

ALTRE INFORMAZIONI

In merito alle indagini giudiziarie svolte dalle competenti Procure della Repubblica nei confronti di Imprese del Gruppo, su presunte dazioni od operazioni di finanziamento illecito si precisa che, sulla base degli elementi e delle informazioni disponibili al momento, riportate anche nelle apposite note incluse nelle Relazioni di Bilancio al 31.12.1993 delle singole Società, non si evidenziano effetti patrimoniali ed economici significativi nel Bilancio Consolidato.

L'onere conseguente al ricongiungimento delle singole posizioni contributive, ai fini pensionistici, al fondo previdenza telefonici riguardante le aziende del gruppo del settore telefonico, verrà contabilizzato per cassa dal gruppo STET come consentito dall'art. 66 della Legge 427/93. Tale onere, sulla base di una stima di larga massima effettuata dalle Società potrebbe variare, in linea capitale e al lordo dei contributi relativi alle posizioni pregresse, da un minimo di 1.400 miliardi a un massimo di 2.500 miliardi.

Relativamente all'IRITEL il debito per il suindicato onere è riflesso tra le passività per circa 1.880 miliardi sulla base delle stime effettuate all'atto del trasferimento dei rapporti passivi delle ex ASST e APT; eventuali rettifiche di detta passività saranno iscritte per cassa nei futuri esercizi, come consentito dalla soprammenzionata legge.

Per alcune Società del Gruppo sono in corso iniziative per la definizione del rapporto contrattuale con la Marina Militare Itrachena ed il realizzo delle attività originariamente destinate a tale commessa.

Per il gruppo FINMARE i contributi maturati ed iscritti in Bilancio al 31 dicembre 1993 in base a specifiche leggi, ancorché certi nel titolo, sono subordinati all'accertamento non ancora avvenuto da parte delle competenti autorità. Pertanto tenendo conto della esperienza passata si ritiene che il suindicato accertamento non comporti significativi effetti.

La FINCANTIERI assume nella valutazione dei lavori in corso il beneficio relativo ai contributi statali previsti dalle leggi interessate, ancorché non completamente finanziate in relazione all'attuale meccanismo di finanziamento dello Stato.

PAGINA BIANCA

BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO IRI

PROSPETTI DI DETTAGLIO

1. Composizione dei costi di ricerca, sviluppo e pubblicità, di impianto e di ampliamento
2. Crediti e ratei attivi distinti per scadenza e natura
3. Debiti e ratei passivi distinti per scadenza e natura
4. Debiti e ratei passivi assistiti da garanzie reali su temi sociali
5. Variazioni del patrimonio netto consolidato
6. Raccordo al patrimonio netto tra Bilancio IRI e Bilancio Consolidato 1993
7. Variazioni dell'area di consolidamento 1992/1993
8. Aziende del Gruppo IRI consolidate nel 1993
9. Principali partecipazioni non consolidate nel 1993

PAGINA BIANCA

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COMPOSIZIONE DEI COSTI DI RICERCA, SVILUPPO E PUBBLICITÀ, DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO		Prospetto n. 1
(milioni di lire)		
		31.12.1993
Composizione dei costi di impianto e d'ampliamento		
Compensi e rimborsi a professionisti per adempimenti preliminari		3.085
Costi per l'emissione di azioni		5.540
Costi per gli allacciamenti di luce, acqua, telefono, gas, etc.		63
Costi per l'ottenimento di autorizzazioni amministrative		14
Imposte di registro, bolli e tasse varie		38.955
Spese di impianto cantiere		2.507
Altri		73.554
TOTALE		123.718
Composizione dei costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		
Costi per nuovi prodotti		43.267
Costi per nuovi processi produttivi		19.015
Costi per nuovi processi di commercializzazione		2.140
Costi per campagne pubblicitarie		7.637
Altri		246.977
TOTALE		319.036

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

CREDITI E RATEI ATTIVI DISTINTI PER SCADENZA E NATURA (milioni di lire)					Prospetto n. 2
	31.12.1993				31.12.1992
	entro l'esercizio successivo	scadenti dal 2^ al 5^ es. succ.	scadenti oltre il 5^ es. succ.	Totale	Totale
Crediti delle immobilizzazioni finanziarie					
Crediti v/imprese controllate non consolidate	9.243	84.592	15.761	109.596	138.647
Crediti v/imprese collegate	201.691	24.897	925	227.513	303.393
Crediti v/controlianti	875.555	2.936.796		3.812.351	4.762.837
Crediti v/altri :					
Clienti	883.762	1.430.282	138.503	2.452.547	2.452.580
Stato e altri Enti pubblici per sovvenzioni e contributi	46.297	20.930	86.783	154.010	
Altri crediti	778.339	1.443.262	452.266	2.673.867	2.378.457
	2.794.887	5.940.759	694.238	9.429.884	10.035.914
Crediti del circolante					
Altri crediti finanziari :					
Crediti v/imprese controllate non consolidate	1.332.315			1.332.315	1.153.822
Crediti v/imprese collegate	340.693			340.693	451.053
Crediti v/controlianti	487.127			487.127	683.828
Crediti v/altri	1.421.442			1.421.442	553.508
Crediti commerciali :					
Crediti v/clienti	23.902.599	466.203		24.368.802	23.268.387
Crediti v/imprese controllate non consolidate	240.102	237		240.339	137.782
Crediti v/imprese collegate	672.185	6		672.191	334.534
V/altri: Stato e altri Enti pubblici per sovvenzioni e contributi	778.523	11.470		789.993	4.088.563
Crediti vari :					
Crediti v/imprese controllate non consolidate	6.939			6.939	11.400
Crediti v/imprese collegate	9.422	15.734		25.156	94.439
V/altri	10.903.244	859.154		11.762.398	10.649.308
	40.094.591	1.352.804		41.447.395	41.426.624
Ratei attivi	598.904	23.615		622.519	530.469
TOTALE	43.488.382	7.317.178	694.238	51.499.798	51.993.007

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

DEBITI E RATEI PASSIVI DISTINTI PER SCADENZA E NATURA (milioni di lire)					Prospetto n. 3
	31.12.1993				31.12.1992
	entro l'esercizio successivo	scadenti dal 2^ al 5^ es. succ.	scadenti oltre il 5^ es. succ.	Totale	Totale
Debiti finanziari a medio/lungo termine					
Obbligazioni	2.380.875	3.332.646	2.309.724	8.023.245	8.448.018
Obbligazioni convertibili		671.984		671.984	446.967
Debiti v/banche	4.936.850	12.871.808	7.998.178	25.806.836	45.904.334
Debiti v/altri finanziatori	1.938.611	9.048.068	8.423.070	19.409.749	
Debiti v/fornitori	88.426	10.000		98.426	50.110
Debiti rappresentati da titoli di credito	254.211	530.493		784.704	71.972
Debiti tributari	365			365	
Debiti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale	70.905	231.230	97.647	399.782	180.413
Altri debiti	4.462	56.820	1.458	62.740	416.880
	9.674.705	26.753.049	18.830.077	55.257.831	55.518.694
Debiti del circolante					
Altri debiti finanziari :					
Debiti v/banche	25.099.568	7.555		25.107.123	26.648.810
Debiti v/altri finanziatori	768.536	45.393		813.929	
Debiti rappresentati da titoli di credito	1.541.486			1.541.486	808.378
Debiti v/imprese controllate non consolidate	114.666	3.219		117.885	42.444
Debiti v/collegate	70.681			70.681	30.853
Altri debiti	868.085			868.085	1.957.922
Debiti commerciali :					
Acconti	36.665.297	937.656		37.602.953	34.645.089
Debiti v/fornitori	19.099.749	414.750		19.514.499	18.764.653
Debiti rappresentati da titoli di credito	83.901	98.480		182.381	339.617
Debiti v/imprese controllate non consolidate	149.251			149.251	166.177
Debiti v/collegate	470.454			470.454	628.294
Debiti vari :					
Debiti v/imprese controllate non consolidate	3.890			3.890	47.422
Debiti v/collegate	161.969			161.969	
Debiti tributari	2.710.179	3.778		2.713.957	1.647.890
Debiti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale	1.286.109	2.126.533		3.412.642	1.755.116
Altri debiti	12.287.850	584.218		12.872.068	12.731.783
	101.381.671	4.221.582		105.603.253	100.214.448
Ratei passivi	1.427.014	6.241	13.060	1.446.315	1.720.725
TOTALE	112.483.390	30.980.872	18.843.137	162.307.399	157.453.867

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

DEBITI E RATEI PASSIVI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI (milioni di lire)			Prospetto n. 4
			31.12.1993
	con garanzia reale su beni sociali	senza garanzia reale su beni sociali	Totale
Debiti			
Obbligazioni		8.023.245	8.023.245
Obbligazioni convertibili		671.984	671.984
Debiti v/banche	4.162.164	46.751.795	50.913.959
Debiti v/altri finanziatori	66.237	20.157.441	20.223.678
Acconti		37.602.953	37.602.953
Debiti v/fornitori	384	19.612.541	19.612.925
Debiti rappresentati da titoli di credito	936.575	1.571.996	2.508.571
Debiti v/imprese controllate non consolidate		271.026	271.026
Debiti v/collegate		703.104	703.104
Debiti tributari		2.714.322	2.714.322
Debiti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale		3.812.424	3.812.424
Altri debiti		13.802.893	13.802.893
	5.165.360	155.695.724	160.861.084
Ratei passivi		1.446.316	1.446.316
TOTALE	5.165.360	157.142.040	162.307.400

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO (milioni di lire)							Prospetto n. 5	
	Capitale sociale	Fondo di dotazione	Riserve IRI	Fin.ti con rimborso a carico dello Stato	Quote int.su fin.ti con rimb.a carico dello Stato	Riserve e Risultati a nuovo eserc. precedenti	Risultato d'esercizio	Totale
Saldi al 31.12.1991		23.385.585		5.685.963	- 53.888	- 9.945.398	- 1.595.176	17.477.086
Attuazione DM Tesoro 14.7.1992	1.873.779	- 23.385.585				21.168.550	343.256	
Attuazione DM Tesoro 22.4.1993:								
- L. n.41/86			3.290.275	- 3.270.430				19.845
- L. n.730/83 art.38 (quota cap.)			483.555	- 483.555				
- L. n.730/83 art.38 (quota int.)			47.724		- 47.724			
- L. n.749/85			1.557.081	- 1.556.978				103
- L. n. 910/86			500.000	- 375.000				125.000
- D.L. n. 2/92			110.000					110.000
Riclassifica fondi versati da Stato per Gepi a tutto il 31.12.1992						- 273.643		- 273.643
Risultato a nuovo					53.888	- 1.305.808	1.251.920	
Fondi precostituiti (perizia 1991 su conferimenti a IRITECNA)						773.000		773.000
Riclassifica Fondo ex art.54 D.P.R.597/78						- 210.000		- 210.000
Altre variazioni						- 12.360		- 12.360
Risultato d'esercizio							- 5.182.482	- 5.182.482
Saldi al 31.12.1992	1.873.779		5.988.635		- 47.724	10.194.341	- 5.182.482	12.826.549
- L. 531/1993			4.496.000					4.496.000
- D.L. 198/1993			4.923.000			- 4.923.000		
- L. n.730/83 art.38 (quota int.)			40.960		- 40.960			
- Assemblea Iri 30.06.93 (apporto Gepi)			- 273.643			273.643		
- Rivalutazione D.L.263/94 (RAI)						669.754		669.754
- Imposta sul Patrimonio Netto						- 71.800		- 71.800
- Risultato a nuovo			- 4.809.264		47.724	- 420.942	5.182.482	
- Perdita realizzata su cessione Credit						- 689.000		- 689.000
- Perdita realizzata su cessione B. Roma						- 102.800		- 102.800
- Perdita maturata su cessione Comit						- 73.000		- 73.000
- Effetto fusione FINMECCANICA						259.000		259.000
- Fondo ammortamenti anticipati (RAI)						88.500		88.500
- Valori peritali su trasferimenti (terreni e fabbricati)						198.100		198.100
- Fondi rischi finanziari generali (COFIRI)						55.200		55.200
- Differenze cambio, Area ed altre variazioni						282.550		282.550
Risultato d'esercizio							- 11.155.120	- 11.155.120
Saldi al 31.12.1993	1.873.779		10.365.688		- 40.960	5.740.546	- 11.155.120	6.783.933

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

RACCORDO DEL PATRIMONIO NETTO TRA BILANCIO IRI E BILANCIO CONSOLIDATO 1993 (milioni di lire)		Prospetto n. 6	
		Patrimonio netto	di cui Risultato
Bilancio IRI S.p.A.			
Capitale	1.873.779		
Riserva di rivalutazione	4.923.000		
Riserve ex D.M. 22.4.93	836.688		
Riserve ex D.L. 2.92	110.000		
Conferimenti ex ASST D.L. 10.11.93 n. 444	4.496.000		
		12.239.467	
Perdita d'esercizio		- 10.230.317	- 10.230.317
Totale come da Bilancio		2.009.150	
Riserve di consolidamento (aziende industriali):			
FINSIDER in liq.	- 1.592.025		
ILVA (post scissione)	- 789.149		
SOFINPAR	43.905		
FINMECCANICA	- 153.289		
STET	851.336		
IRITECNA	1.259.114		
FINCANTIERI	339		
FINMARE	5.227		
ALITALIA	11.765		
RAI	889.264		
SPI	26.313		
COFIRI	69.196		
IRITEL	4.231		
Altre	6	626.233	
Plusvalori da adeguamento partecipazioni controllate non consolidate e collegate			
SME		389.522	81.742
Banca Commerciale Italiana		920.288	
Cassa di Risparmio di Roma Holding		111.351	69.855
Banca di Roma		863.680	42.100
Rettifiche di consolidamento al Bilancio IRI:			
- fondi a fronte perdite da scissione Ilva in liq.		1.710.750	
- fondo sval. crediti società in liquidazione		1.579.017	
- minusvalenze da valutazione partecipazioni		5.458.457	5.824.899
- svalutazione crediti (Ilva)		310.990	310.990
- proventi da partecipazioni			
• dividendi da aziende consolidate	134.336		
• dividendi da aziende controllate non consolidate, collegate valutate a patrimonio netto	178.589		- 312.925
- incasso per rimborso oneri L. 730/83			40.960
- dividendi su cessione usufrutto			- 158.000
utili netti da alienazioni			- 216.619
utile intergruppo (cessione Finsiel)		- 587.700	
Risultati aziende industriali		- 6.607.805	- 6.607.805
BILANCIO CONSOLIDATO IRI		6.783.933	- 11.155.120

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

VARIAZIONI DELL'AREA DI CONSOLIDAMENTO 1992/1993		Prospetto n. 7
IRITECNA (- 5)		
Entrate		(+11)
CMF	costituzione 1992	
Bocca di Malamocco	" "	
Fadalto Due	" "	
Groupment Italgisas	" 1993	
Eco Raccolta	rilevanza	
Nuova Geovis	"	
Primafin 83	"	
Italimpianti Asia Pacific	"	
Nicosia	"	
Itam Far East	"	
Sea Parking	"	
Uscite		(- 16)
GIR IT.	interesse minimo	
Viadotto Fadalto	" "	
SO.GR.ES.	" "	
AU.MAN	" "	
CONSAL	" "	
SOTEA	" "	
Adriatica Marina	ceduta a terzi	
Adriatica Turistica	" " "	
Sotecn	cessione in corso	
Panedile Argentina	" "	
Impresa P. Cidonio	" "	
Metro Roma	" "	
SOGEA	" "	
IMCO	fusione (in Garb/REP)	
Italedil	" "	
SEBI	liquidazione	
ALITALIA (- 5)		
Office Leasing	fusione (in Alitalia)	
Offshore	" (in Italiatur)	
Alidata	liquidazione	
Italiatour S.A.	"	
Italiatour U.S.A.	"	
FINCANTIERI (+ 1)		
Sestri Cantieri Navali	costituzione 1993 (scorporo)	
FINMARE (+ 4)		
Sidermar Trasporti Costieri	costituzione 1992	
Sidermar Servizi Ausiliari	" "	
Lula Navigacao	" "	
Cerda Navigacao	" "	
FINMECCANICA (+ 28)		
Entrate		(+ 39)
Mecfin Nederland	rilevanza	
Mecfin Jersey Ltd	"	

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

SICA	"			
Alelco	"			
Sereg Vannes	"			
Gruppo Italiano Trazione	"			
Idreg Calabria	"			
DEA Inc	"			
DEA S.A. (France)	"			
Union Switch & Signal Int. Project	"			
Elsag Bailey Process Aut. NV	costituzione			
Bailey ICS G.B.	rilevanza (controllate E.B.P.A.)			
Bailey Nederland	"	"	"	
Bailey Venezuela	"	"	"	
EBPA s.r.l.	"	"	"	
Elsag Bailey S.A. France	"	"	"	
Network Management Technology	"	"	"	
Foreing Sales Corp. Jamaica	"	"	"	
Bailey Ost Cipro	"	"	"	
Space Cont. Alenia Honey Well	criterio di esposizione (da valutaz. a Patrimonio netto a integrazione globale)			
Gematronik GMBH	"	"	"	
Coemsa	"	"	"	
Ganz Ansaldo RT	"	"	"	
Ansaldo Industria of America	"	"	"	
ISE	"	"	"	
Ansaldo BMB	"	"	"	
Loire Automation	"	"	"	
Sagem	"	"	"	
Werfel (GMBH)	"	"	"	
Ansaldo Volund	"	"	"	
Volund Ecology	rilevanza (control. Ansaldo Volund)			
Volund Energy	"	"	"	
Volund Products	"	"	"	
Volund Dan Stoker	"	"	"	
Volund Itisa	"	"	"	
Volund USA	"	"	"	
E.A. Abildage	"	"	"	
Ejendom Falkevej 2	"	"	"	
Ejendom Industries	"	"	"	
Uscite				(- 11)
Bailey Int. Panama	interesse minimo			
Wisdom Inc	"	"	"	
Esaote Biomedica	cessione a terzi			
Italcad	liquidazione			
Alenia	fusione in Finmeccanica			
Ansaldo	"	"	"	
Elsag Bailey S.p.A.	"	"	"	
Elettronica Aero-Spaz. Europ	fusione in Elmer			
ICAF	fusione in EBPA			
Elsag Bailey Inc.	"	"	"	
Elsag Int. B.V.	"	"	"	

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

STET (+ 9)		
Entrate		(+ 16)
NTC	costituzione 1992	
STET Hellas Communications	" "	
Sibisiel	" "	
Huntel	" "	
TMI Telemidia Int Hong Kong	costituzione 1993	
Teleport Italia	acquisizione controllo	
Teleca	acquisizione	
Matricial de Chile	"	
Construtel de Chile	"	
Considi	"	
Considi Iniziative Merid	"	
Aska	"	
Simservice	"	
Hiteco Consultants	"	
Considi Formazione	"	
Considi Automaz Impresa	"	
Uscite		(- 7)
Kompass Italia	cessione a terzi	
GSO Informatica	fusione (in Logica General System)	
Teleleasing	fusione (in SEAT Leasing)	
Eurolan	in liquidazione	
Informatica Trentina	criterio di esposizione (da integraz globale a valutaz. a Patrimonio netto)	
Sispi	" " "	
Intersiel	" " "	
SOFINPAR (+ 14)		
Entrate		(+ 16)
SOFINPAR (ex Cominox gr. ILVA)	costituzione 1993 (ristrutturazione)	
SOFIN Sviluppo	costituzione 1992	
SOFIN	trasferimenti da ILVA	
Centro Sviluppo Materiali	" " "	
ILVA Tecnol. Gestionali	" " "	
Sidercad	" " "	
Sidercad Sud	" " "	
Lavezzan Tecnologie	" " "	
Iniziative e Gestioni Patrim	" " "	
Dalmine G.P.	" " "	
Ferredile	" " "	
Ilva Costruz. e Sistemi Acciaio	" " "	
Immobiliare Quattro Maggio	" " "	
Servis	" " "	
Steelworks Sud	" " "	
Euroforge	" " "	
Uscite		(- 2)
Euroforge	cessione a terzi (realiz. nel 1994)	
Lavezzan Tecnologie	" " " "	

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

ILVA LAMINATI PIANI (+ 79)		
Ilva Laminati Piani	costituzione 1993 (per sciss. ILVA)	
N. 77 controllate	conferimenti da gr. ILVA in liq. ne	
Sigma Tecn. di Rivestimento	acquisizione 1992 (dicembre)	
ACCIAI SPECIALI TERNI (+ 14)		
Acciai Speciali Terni	costituzione 1993 (per sciss. ILVA)	
N. 11 controllate	conferimenti da gr. ILVA in liq. ne	
Centrotitanio	costituzione 1992	
TLT	" "	
ILVA in liq. ne (- 94)		
Entrate		(+ 20)
TAD Holding BV	costituzione 1992	
Sider s.r.l.	costituzione 1993	
Dalmine Resine	acquisizione 1993	
Acro Tube	acquisizione 1992	
Capitol Tad France	" "	
Dalmine U.S.A. Inc.	" "	
Delta Freight Services	" "	
E.T. Valve Supply	" "	
ETS I.P. Vidal S.A.	" "	
Euro Tube	" "	
Quality Tube U.K.	" "	
Tad Far East PTE	" "	
Tad Holland BV	" "	
Tad Pipe Canada	" "	
Tad U.S.A.	" "	
Tad Belgium	" "	
Metaux Inox Services	" "	
Tad Preussag Edelstahl GMBH	" "	
Quick Flow Services	" "	
SO PAR FI Tad Holding	" "	
Uscite		(- 114)
Essebi	in liquidazione	
Nuova Sima	" "	
Cogne	" "	
Centro Prove	cessione a terzi	
Cogne Acciai Speciali	" "	
Sidercomit	fusione (in ILVA Distrib. It.)	
SPIM	" " " " " "	
Celestri	" (in Sidercomit)	
Traferri	" (in SPIM)	
DACA	fusione (in Helsider)	
IPM	" (in Dalmine Lab. Services)	
SOFINPAR (ex Cominox)	cessione a IRI	
N. 77 controllate (1)	conferimento a ILP	
N. 11 controllate (1)	" " AST	
N. 14 controllate	cessione a SOFINPAR	

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

SME (- 52)

Avvio del programma di disimpegno del settore, previa ristrutturazione in tre comparti coordinati dalle società finanziarie indicate, con conseguente esclusione dal consolidamento per integrazione globale.

Italgel (n. 3 società)

cessione 1993

CBD (n.18 società)

cessione perfezionata nel 1994

SME post scissione (n. 31 soc.)

procedura di dismissione in corso

Altre controllate (+ 1)

IRITEL

costituzione 1992

(1) Vedi allegato area di consolidamento.

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

AZIENDE DEL GRUPPO IRI CONSOLIDATE NEL 1993
(milioni di lire)

Prospetto n. 8

	Sede	Capitale Sociale	Società Azionista	Proprietà %	Partecip. terzi %
ILVA S.p.a. in liq.	Roma	900 000	IRI	100,00	
Acrotube Bv	Etten - Leur - NL	FOL 840 600	Eurotube	100,00	
Cafin S r l	Milano	2 200	Iluc	100,00	
Capital - Tad France Sarl	Levallois perret - F	FFR 3 170 000	Tad Holding	100,00	
Dalmine USA Inc	Huston - USA	\$USA 1 000 000	Tad Usa	100,00	
Dalmine ATB S p a.	Dalmine (Bg)	10 000	Dalmine	100,00	
Dalmine Laboratory Services S r l	Dalmine (Bg)	2 420	Dalmine	100,00	
Dalmine Resine S p a	Modena	1.064	Tdi-ILVA	53,00	47,00
Dalmine S p a	Dalmine (Bg)	347 004	Cafin Srl	2,35	
			Dalmine	0,32	
			ILVA in liq	84,08	13,25
Dalmine Tecnotraining dt S r l	Dalmine (Bg)	210	Dalmine	100,00	
Dalmine Tubi Industriali S r l	Dalmine (Bg)	500 000	Dalmine	100,00	
Dalmine Tubi Speciali S r l	Dalmine (Bg)	26 600	Dalmine	100,00	
Dalmine Vetroresine S p a	Pont St Martin (Ao)	1 500	Dalmine Resine	21,33	
			Tdi-ILVA	78,67	
Delta Freight Services S p a	Clifton - GB	LGS 25 000	Eurotube	100,00	
Et Valve Supply S p a.	Clifton - GB	LGS 100 000	Eurotube	100,00	
Etablissements J P Vidal S a	Creteil - F	FFR 2 700 000	ILVA Rice	35,00	
			Tad Holding	54,90	10,10
Eurotube Limited	Londra - GB	LGS 115 000	Tad Holding	99,90	0,10
Gescon 90 S r l	Milano	4 325	Icrot	100,00	
ICMI- Industrie Cantieri Metallurgici Italiani S.p.a	Napoli	212 000	ILVA in liq	100,00	
Icrot - Lavorazioni e Servizi Industriali S p a	Taranto	890	ILVA in liq	100,00	
Ifex - International Finance For Export Ltd	St Peter Port - C I	\$USA 550 000	Ilva Finance	55,00	45,00
Ilva Centrali Elettriche S p a	Aosta	7 910	Ilva servizi	100,00	
Ilva Finance Limited	Guernsey C I	\$USA 7 000 000	Iluc	70,00	
			ILVA Pafe	30,00	
Ilva Servizi Energie S r l	Genova	192 020	ILVA in liq	98,96	1,04
Ilva Servizi Piombino S r l	Genova	50 498	Ilva Servizi	100,00	
Ilvaconsult S r l	Genova	500	Dalmine	49,60	
			ILVA in liq	50,40	
Ilvanetwork S r l	Taranto	4 920	ILVA in liq	100,00	
Industria Lav Banda Stagnata Sidersud S r l	Napoli	2 000	Icmi	100,00	
Ist Ligure Interessenze Ind li e Comm li S p a	Roma	60.000	ILVA in liq	100,00	
Metaux Inox Services Sarl	Levallois Perret - F	FFR 5 000 000	Tad France	0,99	
			Tad Holding	99,01	
Quality Tubes U K Limited	Coseley Bilston - GB	LGS 150 000	Tad Holding	100,00	
Quick Flo Services S p a	Great Yarmouth - GB	LGS 100	Eurotube	66,00	34,00
Saster S p a	Assemini (Ca)	1 000	Tdi-Ilva	100,00	
Sider S r l	Dalmine (Bg)	2 000	Dalmine	100,00	
Siderlandini Siderurgica delle Dolomiti S p a	Dalmine (Bg)	20 678	Dalmine	40,00	
			Idi	30,00	
			Tdi-Ilva	30,00	
Sidermontaggi S p a.	Taranto	500	ILVA in liq	100,00	
Société de Participation Financière Tad Holding S.a.	Lussemburgo - L	ECU 15.440 000	Dalmine	100,00	
Tad Belgium N V.	Antwerp - B	FB 50 000 000	Tad Holding	99,90	